
COMUNE DI BAGNACAVALLO
Provincia di Ravenna

Id. 801568 
Fascicolo n. 2014/VI 3 4/000002

AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI

D E T E R M I N A Z I O N E
N. 50 del 11/03/2016

Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  DELLA SCUOLA MEDIA 
"L.GRAZIANI",  CORPO  A  E  CORPO  B  -  
INCARICO  PROFESSIONALE  PER  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA

Il Responsabile del Servizio

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/00;
Visto il D.Lgs.163/06 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.P.R. n. 207/10 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti i seguenti atti:

- deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 25/01/2016 "Approvazione bilancio di previsione 
2016 / 2018 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016 / 2018"

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.12  del  28/01/2016  "Approvazione  piano  esecutivo  di 
gestione (P.E.G.) - Parte contabile - 2016 / 2018";



- il  decreto  del  Sindaco  n.  14  del  23/12/2014  di  conferimento  incarichi  sulle  posizioni 
organizzative dal 1.01.2015 al 31.12.2015;

- il decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2015  di conferimento incarico di Responsabile dell'Area 
Tecnica per l'anno 2015;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto il Codice dei contratti (D.Lgs. 163/2006) e il regolamento statale attuativo (DPR 207/2010) in 
materia di spese in economia;

Premesso:

- che la Scuola Secondaria di 1° grado ed il Palazzetto dello Sport  di Bagnacavallo sono stati 
oggetto di “Verifiche tecniche di vulnerabilità sismica su edifici compresi nel programma ex 
art.2 comma 2 OPCM 3362/2004 e s.m.i.”;

- che  tali  verifiche  sono  state  finanziate  dalla  Regione  Emilia  Romagna  mediante  risorse 
assegnate  con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  3/8/2007  destinate  alla 
concessione di contributi per l’effettuazione di verifiche tecniche su edifici ubicati su comuni 
classificati di “media o bassa sismicità”;

- che tali verifiche sono state eseguite dallo Studio ENGI.CO Srl con sede in via Boccaccio 22 
Milano, a seguito di incarico affidato con determinazione n.438 del 30/08/08;

- che si è proceduto all'affidamento del suddetto incarico a mezzo di procedura negoziata previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato disposto degli artt. 54 comma 1 e 2 e 
art.  56 del D.Lgs 163/06 e s.m.i.,  in quanto compatibile con il  servizio in questione, con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
81 c. 1 e art. 83 del D.Lgs 163 del 12/04/2006 e s.m.i., secondo le modalità compiutamente 
precisate nel bando di gara prot.n.11007 del 22/7/2008;

- che lo studio ENGI.CO Srl di Milano, oltre all'esecuzione delle verifiche tecniche affidate come 
da  bando  di  gara,  ha  redatto  i  “Progetti  Preliminari  di  adeguamento  delle  Scuole  Medie 
“L.Graziani”  Edificio  A  Via  Cavour  e  Edificio  B  Largo  De  Gasperi”  (nel  merito  di 
miglioramento),  quale  prestazione  “migliorativa”  offerta  in  sede  di  gara  ad  Offerta 
Economicamente più Vantaggiosa;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 25/01/2016 è stato approvato in linea 
tecnica il suddetto progetto preliminare dei lavori in oggetto;

Tenuto conto:

- che,  in  ottemperanza  al  DPCM  08/07/2014, con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei 
Ministri  15 settembre 2015, pubblicato sulla G.U. n.270 del 19 novembre 2015, sono state 



approvate le assegnazioni del “Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, istituito ai sensi dell'art.32-bis del Decreto Legge 30/09/2003, n.269, convertito, 
con modificazioni,  dalla  Legge 24/11/2003,  n.326 ed incrementato dalla  Legge 24/12/2007, 
n.244”  (annualità  2012,  2013  e  riassegnazione  annualità  2011)  relativamente  ai  seguenti 
interventi di diretta competenza di questa Amministrazione, come da comunicazione pervenuta 
in data 25/11/2015 al ns. prot.n.10960:
➢ Bagnacavallo – Scuola media Graziani,  corpo A – intervento  tipo  a) –  finanziamento  € 

467.006,95;
➢ Bagnacavallo – Scuola media  Graziani,  corpo B – intervento tipo a)  –  finanziamento € 

764.193,20

- che dalla data di pubblicazione del DPCM 15/9/2015, avvenuta il 19/11/15 decorrono i termini 
entro i quali eseguire le varie fasi dell'appalto, ovvero:
• affidamento dell'incarico di progettazione: 4 mesi
• aggiudicazione della gara per l'affidamento dei lavori: 12 mesi
• conclusione  dell'intervento,  rendicontazione  delle  spese  effettuate  e  dei  dati  relativi  alla 

realizzazione dello stesso, trasmissione della relativa documentazione: 36 mesi;

Considerato:

- che si rende necessario procedere celermente all'affidamento dell'incarico di progettazione, al 
fine rispettare le tempistiche suddette e la conseguente ipotesi di cronoprogramma opere, 
approvata quale allegato A) alla deliberazione di Giunta Comunale n.9 del 25/01/2016 sopra 
richiamata;

- che tale incarico dovrà essere affidato a professionisti esterni, in quanto trattasi di prestazioni 
altamente qualificate e specialistiche da non poter essere espletate dal personale in organico a 
questo Ente;

Visto il Documento preliminare all'avvio della progettazione redatto in data 13/02/2016;

Visto il Codice dei contratti (D. lgs. 163/2006) e il regolamento statale attuativo (DPR 207/2010) in 
materia di spese in economia;

Richiamati gli obblighi in materia di aggregazione delle procedure di acquisizione di lavori, beni e 
servizi ed in particolare:

– l'art.  33 comma 3bis del  d.  lgs.  163/2006, in base al  quale  i  Comuni non capoluogo di 
provincia procedono all'acquisizione di lavori,  beni e servizi  nell'ambito delle unioni dei 
comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, 
ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 
competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 
province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono 
acquisire  beni  e  servizi  attraverso  gli  strumenti  elettronici  di  acquisto  gestiti  da  Consip 
S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


– l’articolo 23-ter del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 
501,  della  legge  di  stabilità  2016,  in  base  al  quale  i  comuni  possono  procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

Ritenuto di poter procedere mediante cottimo fiduciario in conformità all’art. 125 del Codice dei 
contratti  e  all’art.  47,  comma  2,  del  Regolamento  dei  contratti  dell’Ente,  che  consente  per 
prestazioni d’importo inferiore alla soglia di 40.000 (IVA esclusa) l’affidamento diretto a ditta di 
idonea professionalità sulla base di un preventivo ritenuto conveniente per l’Amministrazione;

Dato atto:

- che è stato contattato lo  Studio ENGI.CO Srl con sede in via Boccaccio 22 a Milano (C.F. e 
P.IVA 10092120152), già aggiudicatario, con determinazione n.438 del 30/08/08, delle sopra 
richiamate verifiche tecniche di vulnerabilità  sismica sulla  Scuola media di  Bagnacavallo a 
seguito  di  procedura  negoziata  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  Prot.  n.11007  del 
22/7/2008;

- che  il  suddetto  Avviso  di  selezione  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali 
prot.11007/2008, all'art.12 – Incarichi successivi di progettazione, citava “I successivi incarichi  
di progettazione saranno affidati con le modalità previste dal Codice dei contratti. 
Il  Comune  si  riserva  di  affidare  direttamente  all’affidatario  della  presente  gara  eventuali  
successivi incarichi di progettazione nel caso che gli importi e le caratteristiche dei suddetti  
incarichi consentano l’affidamento diretto, previa verifica della congruità dei compensi.”;

- che, come sopra specificato, il medesimo Studio ENGI.CO Srl di Milano ha redatto il progetto 
preliminare approvato;

Tenuto  conto  che  a  seguito  della  valutazione,  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  del 
Procedimento, si ritiene che lo Studio ENGI.CO Srl con sede in via Boccaccio 22 a Milano, sia in 
possesso  dell'esperienza,  della  capacità  professionale  e  dei  requisiti  per  espletare  l’incarico  di 
progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento di adeguamento sismico della Scuola Media 
“L.Graziani”, Corpo A e Corpo B;

Vista l'offerta per la progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento in oggetto, allegata alla 
presente, pervenuta al ns. prot.n. 2922 del 10/03/2016 per il seguente compenso:

Compenso netto € 38.450,00
Contributo cassa di previdenza 4% €        1.538  ,00  
Imponibile € 39.988,00
IVA 22% €        8.797  ,36  
TOTALE SPESA INCARICO € 48.785,36

Sottolineato che nel  caso specifico le  condizioni  di  qualità/prezzo proposte  risultano congrue e 
vantaggiose per l’ente, alla luce anche della “Valutazione di congruità dell'onorario massimo dovuto 
per  l'incarico  esterno  di  progettazione,  ai  sensi  del  DM 143/2013”,  redatta  dell'Ing.Arch.Fabio 
Minghini,  Responsabile  del  Procedimento,  allegato  C)  alla  deliberazione  di  G.C.  n.9  del 



25/01/2016;

Dato atto che il soggetto affidatario è in possesso dei requisiti prescritti  dall’ordinamento per la 
prestazione in oggetto;

Visto l'art.  91,  comma 2,  del  Codice contratti  e  l’art.  267,  comma 10,  del  d.p.r.  207/2010 che 
rimanda all’art. 125, comma 11, Codice contratti, norma che a seguito di una modifica sopravvenuta 
nel 2011 consente l’affidamento diretto fino alla soglia di 40.000 euro, ritenuta applicabile anche ai 
servizi tecnici secondo il parere dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 16 novembre 
2011 e la circolare n. 4536 del 30 ottobre 2012, del Ministero delle infrastrutture e trasporti. In tale 
contesto trovano applicazione gli artt. 47 e 48 del Regolamento dei contratti;

Richiamato l’art. 30 comma 10 del Regolamento di organizzazione, in base al quale: “Non sono 
soggetti alla disciplina di cui al presente articolo gli incarichi conferiti ai tecnici ai sensi del D.  
Lgs. 163/2006 e dei regolamenti attuativi in materia, e gli incarichi per la difesa legale, che hanno  
natura fiduciaria, fatti salvi gli obblighi di pubblicità di cui ai commi 6-7 e le eventuali prescrizioni  
ai sensi del comma 8.”

Sottolineato che il servizio in oggetto:
1) è  riconducibile  alle  attività  istituzionali  previste  dalla  legge  e/o  negli  strumenti  di 

programmazione dell’Ente;
2) risponde  agli  obiettivi  dell’amministrazione  desumibili  dalla  Relazione  previsionale  e 

programmatica ;
3) ha natura temporanea essendo legato a esigenze straordinarie ed eccezionali  e,  quindi,  è 

finalizzato ad obiettivi specifici quali il rispetto della programmazione delle opere pubbliche 
e dei termini definiti dal contributo concesso;

4) riguarda  prestazioni  altamente  qualificate  che  richiedono  una  particolare  professionalità, 
basata su competenze eccedenti le normali conoscenze del personale dipendente;

5) viene conferito a fronte di una documentata assenza di professionalità interne in grado di 
svolgere i medesimi compiti: in quanto i profili professionali esistenti non sono adeguati alla 
luce anche dei carichi di lavoro programmati;

6) non coincide nel contenuto con altri servizi già affidati in precedenza;
7) contiene la predeterminazione di durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione e 

prevede, in particolare, un compenso congruo e proporzionato;
8) rientra nel patto di stabilità e negli ulteriori tetti di spesa previsti per legge;
9) viene affidato a seguito di procedura conforme alla normativa sopra citata;
10) viene affidato a soggetto esterno in possesso dei requisiti prescritti dall'ordinamento;

Rilevato che le spese in oggetto  non rientrano tra quelle di cui all’art.  6, commi 7 e 8, del d.l. 
78/2010 e succ. modif. e quindi  non sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato dal 
Servizio finanziario secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Preso atto che la spesa per l'affidamento dell'incarico trova copertura sullo stanziamento di bilancio 
destinato alla realizzazione dell'intervento disponibile al capitolo 9075BO/0007 CDR042 CDG165 
del bilancio 2016/2018 annualità 2016;



Dato atto che:
– la programmazione dei pagamenti derivanti dall'impegno di spesa contenuto nel presente 

atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
– i  tempi  di  pagamento  concordati  sono coerenti  con quanto  stabilito  dall’ordinamento  in 

materia di tempestività dei pagamenti;
– è stata acquisito lo SMART CIG ai fini di quanto prescritto dall’art. 3 L. 136/2010 in materia 

di TRACCIABILITA’ dei pagamenti;

Dato atto che i pagamenti correlati al presente investimento sono congruenti con le previsioni di 
cassa approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n.  n.10 del  25/01/2016 "Approvazione 
bilancio di previsione 2016 / 2018 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016 / 2018";

Visti:
- gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
- l’organigramma dell’Ente 
- il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

Visti  inoltre  il  Decreto  Legislativo  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali. Dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del  regolamento sui  controlli  interni  la  sottoscrizione da parte  dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dall’art. 147-bis TUEL;

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione” con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge  241/90,  dall'art.  7  del  d.p.r.  62/2013  e  dal  Codice  di 
comportamento dell'Ente;

DETERMINA

- di affidare allo  Studio  ENGI.CO Srl  con sede in via Boccaccio 22 a Milano, per le ragioni 
esposte  nelle  premesse  che  qui  si  richiamano  quale  parte  integrante  e  sostanziale  ed  in 
conformità  all’art.  125  del  Codice  dei  contratti  e  all’art.  48,  del  vigente  Regolamento  dei 
contratti  dell’Ente,  l’incarico  professionale  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dell' 
Intervento di adeguamento sismico della scuola media “L.Graziani”, corpo A e corpo B 
(CUP C31E15000480005 – CIG Z821890A63) per un importo netto di € 38.450,00 + contributo 
previd. 4% € 1.538,00 + IVA 22% € 8.797,36, per un totale di € 48.785,36, come da preventivo 
prot.n.2922 del 10/03/2016 e come da Convenzione di incarico, allegati e parte integrante del 
presente atto;



- di  prendere  atto  del  Documento  preliminare  all'avvio  della  progettazione,  redatto  in  data 
13/02/2016, e dell'Atto di conferimento dell'incarico di progettazione interna, redatto ai sensi 
dell'art.5 comma 2 del Regolamento incentivi di progettazione, allegati e parte integrante del 
presente atto;

- di  impegnare la  somma di  €  48.785,36  sul  Bilancio  2016/2018 -  Annualità  2016,  come da 
tabella di seguito indicata:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

IMP  Tit:2- Miss:04-
Prog:02-
M.Agg:02   
ContiF:U.2.02.0
1.09.002/ 
Cap:9075BO - 
Art:0007
- Cdr:CDR042 - 
Cdg:165

ADEGUAMENTO 
SISMICO DELLA 
SCUOLA MEDIA 
"L.GRAZIANI" 
CORPO A E CORPO B 
- INCARICO 
PROFESSIONALE 
PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA - 
CIG:Z821890A63

ENGI.CO 
SRL,10092120152 , 
VIA G.BOCCACCIO, 
22,20100,MILANO, 
MI, PRIMO CONTO 
CORRENTE  
DEDICATO, IBAN: 
IT48L03500016190000
00010572

2016/425/1 € 48.785,36 0297

- di  dare  atto  che  le  spese  per  l’affidamento  dell’incarico  oggetto  del  presente  atto,  sono 
ricomprese nel  quadro economico dell'intervento che risulta come di seguito modificato:

LAVORI

A1) Lavori edili € 800.000,00

A2) Opere impiantistiche € 85.000,00

A3) Finiture €          200.000  ,00  

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 1.085.000,00

E1) Lavori in economia € 5.000,00

O1) Oneri per i piani di sicurezza e coordinamento €            30.000  ,00  

A) – IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 1.120.000,00 €  1.120.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1) IVA 10% € 112.000,00

B2) Quota art. 92 D.Lgs. 163/06 € 22.400,00

B3) Collaudo € 5.000,00

B4) Economia sui servizi interni € 3.584,00



B5) 1) Spese tecniche – Progettazione (pres.det) € 39.988,00

IVA 22% su B5-1) € 8.797,36

2) Spese tecniche – Direzione Lavori € 44.800,00

IVA 22% su B5-2) € 9.856,00

B6) Commissione di gara € 500,00

B7) Contributo autorità € 1.000,00

B8) Bandi pubblicità € 2.000,00

B9) Allacciamenti pubblici servizi e istruttorie € 1.000,00

B10) Rilievi, accertamenti, indagini € 1.000,00

B11) Accantonamento art.133 D.Lgs.163/06 € 5.600,00

B12) Imprevisti € 33.600,00

B13) Arredi e scaffalature € 1.000,00

B14) Assicurazione ex DPR 207/10 art.270 € 0,00

B15) Opere d'arte € 0,00

B16) Economie €            98.643  ,44  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 390.768,80 €       390.768  ,80  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €  1.510.768,80

- di prendere atto che è prevista la conclusione della prestazione entro l'anno 2016;

- di prendere atto, inoltre, che è previsto il pagamento dei compensi di cui al presente incarico ad 
avvenuta approvazione rispettivamente del progetto definitivo ed esecutivo, da eseguirsi entro 
l'anno 2016;

- di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata 
al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
settore ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 147bis e 183, comma 7, TUEL;

- di dare atto che con il presente impegno sono rispettate le norme in materia di “Saldo di compe
tenza finale” richiamate dalla Legge di Stabilità 2016 (Legge 28/12/2015 n. 208 - Art. 1 - com
mi 709-712 - commi 728/732) che prevedono il conseguimento di un saldo non negativo, in ter
mini di competenza, tra le entrate e le spese finali;

- di dare atto che alla luce della vigente normativa in materia di imposta sul valore aggiunto per le 
pubbliche amministrazioni,  sarà comunicato alla Ditta,  ai  fini  della regolare emissione della 
fattura, che i servizi in oggetto non sono per l'Ente relativi ad un servizio commerciale;

- che il  contratto  verrà  stipulato  mediante scrittura  privata  “TRA E TRA” a cura dell'Ufficio 
contratti, in conformità all’art. 73, comma 2, del vigente “Regolamento dei contratti”;



- di liquidare la somma suddetta, senza ulteriori atti e dietro presentazione di regolare fattura e 
delle comunicazioni di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, una 
volta verificata la regolarità delle prestazioni e la rispondenza delle stesse ai termini ed alle 
condizioni stabilite nella Convenzione allegata;

- di inserire nel contratto apposita clausola di risoluzione del rapporto in caso di violazione degli 
obblighi derivanti dal Codice di comportamento, ai sensi dell'art. 2 c. 3 d.p.r. 62/2013;

- di non trasmettere presente atto alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, a cura del Servizio 
segreteria,  in  quanto  non riconducibile alle  tipologie di  spesa e  alla  soglia  minima prevista 
dall’art.  1,  comma 173, della L. 266/2005 e dall’art.  30,  commi 8 e 12 del regolamento di 
organizzazione;

- di dare atto che la presente determina viene pubblicata all'Albo pretorio telematico per 15 gg. 
come previsto dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali,  ferma restando 
l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali.

Bagnacavallo, 11/03/2016

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Ing.Arch.Fabio Minghini


	Il Responsabile del Servizio
	A) – IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 1.120.000,00 € 1.120.000,00

